Дело № 1-486/2021 г.Хабаровск

27RS0004-01-2021-003321-96

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 июня 2021 года Суд Индустриального района г.Хабаровска в составе председательствующего судьи Письменной В.А., 

при секретаре Павленко Е.С.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Снытко А.М., 

защитника - адвоката Богачевой Л.Л., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 10.03.2021 года в период времени с 17 часов 38 минут до 18 часов 03 минут, находясь в помещении гипермаркета «Маяк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из кошелька принадлежащего ФИО2, обнаруженного им в открытой коробке, стоящей на полу в указанном магазине, денежные средства на общую сумму 15 500 рублей принадлежащие последнему. Далее сам указанный кошелек оставил на одной из полок витрин расположенных в гипермаркета «Маяк» по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО1 удерживая при себе похищенные денежные средства, принадлежащие ФИО2, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами принадлежащими ФИО2 в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО2 значительный ущерб на общую сумму 15 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением и гражданским иском согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а ФИО1 его характер и последствия осознает. Государственный обвинитель, защитник, потерпевший согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Представленными материалами уголовного дела считаю обоснованным обвинение ФИО1 

При этом действия его суд квалифицирует по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, личность подсудимого характеризующегося удовлетворительно, не судимого. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств их совершения и наступивших последствий, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины подсудимым в полном объеме, раскаяние в содеянном, наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая все вышеизложенное, учитывая отношение ФИО1 к содеянному, его поведение после совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что цель его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений может быть достигнута без изоляции от общества, а наказание ФИО1 возможно назначить в виде обязательных работ. 

В силу ст.1064 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению в сумме 15500 руб.

Руководствуясь ст.317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 240 часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 ущерб в сумме 15500 рублей.

Вещественное доказательство – диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.А.Письменная